

簽 於 教務處課務組

主旨：謹陳本校110學年度第1學期第2次課程委員會會議紀錄(含簽到表)、會議附件，請核閱。

說明：

一、旨揭會議已於110年12月16日召開竣事。

二、本次會議討論議題，如下：

- (一)本校110學年第2學期遠距教學申請案。
- (二)STEM教育國際碩士學位學程課程新增案。
- (三)研議資訊科學系「國立屏東大學國民小學教師加註科技領域資訊專長專門課程」名稱調整案。
- (四)修訂企業管理學系各學制課程規劃表。
- (五)擬修正財務金融學系110學年度日間學士班課程案。
- (六)修正行銷與流通管理學系遴選修讀輔系學生作業要點之附表案。
- (七)擬調整本校偏鄉教師專業發展學分學程、身心障礙成人照顧創新產業學分學程、新媒體學分學程、STEAM教育學分學程、影視媒體創作應用學分學程課程規劃表。
- (八)新增大武山學院共同教育中心英文課程。
- (九)新增110學年度第2學期跨校通識磨課師(通識MOOCs)課程。
- (十)擬修正本學院共同教育中心、博雅教育中心、跨領域學程中心之核心能力與本學院核心能力對應案。
- (十一)調整應用數學系「科學計算學分學程」課程規劃表案。
- (十二)研議體育學系110學年度學士班課程調整案。
- (十三)研議本校探索教育學分學程修訂案。
- (十四)擬修訂幼兒教育學系及教育心理與輔導學系課程。
- (十五)有關「幼兒園師資類科特殊教育次專長課程」報部內容大綱案。
- (十六)調整本校社會發展學系、音樂學系、視覺藝術學系、文化事業發展碩士學位學程原住民專班及客家文化產業碩士學位學程「課程規劃表」案。
- (十七)調整本校國民小學教師加註語文領域英語文專長專門課程「課程架構表」案。
- (十八)調整本校國民小學教師加註語文領域本土語文原住民族語文專長專門課程「課程規劃表」案。
- (十九)調整本校原住民族之民族教育次專長課程「課程規劃表」案。

裝

訂

線



(二十)調整本校原住民族語言應用學分學程「課程規劃表」案。

擬辦：陳核後，將會議紀錄傳送本校各相關單位及與會人員知照後存查，並請各單位依會議紀錄決議辦理後續事宜。

會辦單位：

決行層級：一層決行

——簽核流程及意見——

序	單位	職稱	姓名	意見	辦理時間
1	教務處 課務組	行政組員	馮雅筠		110/12/20 15:01:44 (承辦)
2	教務處 課務組	組長	莊中銘		110/12/20 16:54:26 (核示)
3	教務處	教務長	施百俊		110/12/20 16:56:18 (核示)
4	秘書室	專門委員	張雯玲		110/12/20 17:22:35 (核示)
5	行政副校長 室	行政副校 長	劉英偉	閱	110/12/20 17:25:42 (決行)

## 國立屏東大學 110 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會會議 會議紀錄

時間：中華民國 110 年 12 月 16 日(星期四) 下午 1:30

地點：民生校區五育樓四樓第三會議室

主席：施教務長百俊

出席 13 人

### 國立屏東大學 110 學年度第 1 學期 課程委員會簽到表

時間：110 年 12 月 16 日(星期四)下午 13 時 30 分

地點：民生校區五育樓四樓第三會議室

主席：施教務長百俊

出席人員					
職稱	姓名	簽名	職稱	姓名	簽名
校外委員	陳啟仁 委員	請假	管理學院 教師代表	柯惠玲 委員	柯惠玲
校外委員	蔡正發 委員	蔡正發	資訊學院 教師代表	洪昌鈺 委員	
大武山學院	林曉雯 院長	黃文車	教育學院 教師代表	張麗麗 委員	張麗麗
教務長	施百俊 教務長	施百俊	人文社會學院 教師代表	黃文車 委員	黃文車
副教務長	邱裕煌 副教務長	邱裕煌	理學院 教師代表	鍾旭銘 委員	有課，請 假
副教務長	李貴富 副教務長	李貴富	大武山學院 教師代表	廖宜虹 委員	產學會議，請假
管理學院	廖曜生院長	廖曜生	管理學院 學生代表	黃昺翔 委員	
資訊學院	王朱福院長	王朱福	資訊學院 學生代表	林姿君 委員	林姿君
教育學院	簡成熙院長	簡成熙	教育學院 學生代表	王智儀 委員	
人文社會 學院	簡光明院長	簡光明	人文社會學院 學生代表	顏莞霖 委員	
理學院	林春榮院長	林春榮	理學院 學生代表	張家昊 委員	
國際暨創 新學院	施百俊院長	施百俊		古淑貞	古淑貞
師資培育 中心	李雅婷主任	李雅婷		朱旭中	朱旭中
課務組	莊中銘組長	莊中銘			

列席人員					
課務組	賴家蓁	賴家蓁	課務組	曾筱琪	曾筱琪
課務組	郭莉柔	郭莉柔	課務組	龔怡禎	龔怡禎
課務組	蔡文琪	蔡文琪	課務組	馮雅筠	馮雅筠
進修教學組	吳建樞	吳建樞	進修教學組	邱育珣	邱育珣
跨領域課程中心	陳靜怡	陳靜怡			
博雅教育中心	吳玲慧	吳玲慧			
共同教育中心	黃靜瑜	黃靜瑜			

壹、主席報告：感謝大家撥冗來參與本學期最後一次的課程委員會。

貳、上次會議執行情形：

110 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議 (110.10.21) 執行情形：准予備查。

案號	案由	會議決議	執行單位	執行情形
一、	調整本校音樂學系、社會發展學系、文化發展學士學位學程原住民專班、文化事業發展碩士學位學程原住民專班及文化創意產業學系「課程規劃表」案。	照案通過。	人文社會學院	依決議辦理
二、	訂定本校原住民族之民族教育次專長課程「課程規劃表」案。	照案通過。	人文社會學院	依決議辦理
三、	訂定本校原住民族語言應用學分學程「課程規劃表」案。	照案通過。	人文社會學院	依決議辦理
四、	調整本校社會企業與公益創新學分學程、數位音創跨藝學分學程、音樂治療(Music Therapy)學分學程及原住民族音樂製作與應用學分學程「課程規劃表」案。	照案通過。	人文社會學院	依決議辦理
五、	本校音樂學系大學部調整「課程規劃表」追認案	照案通過。	人文社會學院	依決議辦理
六、	擬新增「大武山學院微學分課程 C」及「大武山學院微學分課程 D」。	照案通過。	大武山學院(跨領域學程中心)	依決議執行
七、	擬調整本校「偏鄉教師專業發展學分學程」、「地方創生士學分學程」及「身心障礙成人照顧創新產業學分學程」課程規劃表案。	照案通過。	大武山學院(跨領域學程中心)	依決議執行
八、	審查 110 學年度第 2 學期專任教師申請新增開設通識博雅教育課程申請案。	照案通過。	大武山學院(博雅教育中心)	依決議執行，已於 110-2 開課
九、	擬修正本學院核心能力案	照案通過。	大武山學院	依決議執行
十、	擬調整本校「行動裝置程式設計學分學程」課程規劃表案。	照案通過。	資訊學院	依會議決議辦理
十一、	研議資訊科學系因應師培科技領域資訊專長加註之大學部及碩士班課程名稱調整及刪除案。	修正後通過，修正附件抬頭為「國立屏東大學國民小學教師加註科技領域資訊專長專門課程」。	資訊學院	依會議決議辦理
十二、	基於 IEET 評鑑之需求，須檢視與調整資訊管理學系碩士班課程架構。	照案通過。	資訊學院	依會議決議辦理
十三、	擬修訂科學傳播學系、體育學系、應用化學系課程調整案。	修正後通過，針對體育學系 110 學年度(含)以前入學未取得舞蹈(男)、舞蹈(女)	理學院	依決議辦理



案號	案由	會議決議	執行單位	執行情形
		學分之同學放寬課程抵認。		
十四、	應用化學系大學部核心能力修正案。	照案通過。	理學院	依決議辦理
十五、	體育學系新增國立屏東大學探索教育學分學程課程案。	照案通過。	理學院	依決議辦理
十六、	擬修訂企業管理學系、國際貿易學系、行銷與流通管理學系課程調整案。	修正後通過，請補上課程英文名稱。	管理學院	依決議辦理
十七、	擬修訂本校學士班學生修讀企業管理學系輔系及雙主修要點課程架構附表案。	照案通過。	管理學院	依決議辦理
十八、	擬新增管理學院「會計學(一)」、「會計學(二)」課程一案。	照案通過。	管理學院	依決議辦理

## 參、提案討論

### 提案一

提案單位：教學發展組

案由：本校 110 學年第 2 學期遠距教學申請案，請討論。

說明：

一、申請 110 學年度第 2 學期預計開課，案件如下：

- (一) 企業管理學系李伶珠老師申請夜進四企一「會計學」課程(必修/3 學分/3 小時)，案經企業管理學系 110 學年度第 1 學期第 3 次系課程委員會(110.11.10)、管理學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會會議(110.12.2)審議通過。
- (二) 企業管理學系王志雄老師申請夜進企三「生產與作業管理」課程(必修/3 學分/3 小時)，案經企業管理學系 110 學年度第 1 學期第 3 次系課程委員會(110.11.10)、管理學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會會議(110.12.2)審議通過。
- (三) 視覺藝術學系李學然老師申請視藝系「3D 角色服飾設計」課程(選修/3 學分/3 小時)遠距教學，案經視覺藝術學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(110.9.1)、人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議(110.10.5)審議通過。
- (四) 視覺藝術學系牟彩雲老師申請視視藝三甲「3D 美術設計」課程(選修/3 學分/3 小時)遠距教學，案經視覺藝術學系 110 學年度第 1 學期第 2 次系課程委員會(110.10.6)、人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(110.12.7)審議通過。
- (五) 文化事業發展碩士學位學程林慧年老師申請「原住民族文化事業專論」課程(選修/3 學分/3 小時)，案經原住民碩士專班 110 學年度第 1 學期第 2 次系課程委員會(110.11.10)、人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(110.12.7)審議通過。
- (六) 文化事業發展碩士學位學程李馨慈老師申請「原住民專題研討」課程(必修/1 學分/1 小時)，案經原住民碩士專班 110 學年度第 1 學期第 2 次系課程委員會(110.11.10)、人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(110.12.7)審議通過。
- (七) 文化事業發展碩士學位學程郭東雄老師申請「原住民聚落與社區營造專論」課程(選修/3 學分/3 小時)，案經原住民碩士專班 110 學年度第 1 學期第 2 次系課程委員會(110.11.10)、人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會

議(110.12.7)審議通過。

(八)國際貿易學系林靜儀老師申請夜進四貿二「統計學」課程(必修/3 學分/3 小時)，案經國際貿易學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(110.9.24)、管理學院 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會(110.10.7)審議通過。

(九)國際貿易學系吳貞和老師申請日貿三「貨幣銀行學(二)」課程(選修/2 學分/2 小時)，案經國際貿易學系 110 學年度第 1 學期第 2 次系課程委員會(110.10.28)、管理學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會(110.12.2)審議通過。

(十)財務金融學系曹美蘭老師申請進四財一甲「會計學(二)」課程(必修/3 學分/3 小時)，案經財務金融學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(110.10.28)、管理學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會(110.12.2)審議通過

二、申請遠距教學申請課程清單如下：

編號	1	2	3	4	5
預計開課學期	110-2	110-2	110-2	110-2	110-2
開課單位	夜企業管理學系	夜企業管理學系	視覺藝術學系	視覺藝術學系	原民碩專班
開課教師	李伶珠	王志雄	李學然	牟彩雲	林慧年
課程名稱	會計學	生產與作業管理	3D 角色服飾設計	3D 美術設計	原住民族文化事業專論
必修/選修	必修	必修	選修	選修	選修
學分數	3	3	3	3	3
編號	6	7	8	9	10
預計開課學期	110-2	110-2	110-2	110-2	110-2
開課單位	原民碩專班	原民碩專班	夜國際貿易學系	國際貿易學系	夜財務金融學系
開課教師	李馨慈	郭東雄	林靜儀	吳貞和	曹美蘭
課程名稱	財務管理(二)	原住民聚落與社區營造專論	統計學	貨幣銀行學(二)	會計學(二)
必修/選修	必修	選修	必修	選修	必修
學分數	1	3	3	2	3

三、檢附開授遠距教學課程「開課申請書」及「教學計畫表」。【[附件 1](#)，P.1-49】

辦法：經本次會議通過後 110 學年度第 2 學期開課。

決議：照案通過。

## 提案二

提案單位：國際暨創新學院

案由：STEM 教育國際碩士學位學程課程新增案，請討論。

說明：

一、依據 STEM 教育國際碩士學位學程課程結構辦理，並經 STEM 學程 110 學年度第 1 學期第 1 次學程課程委員會(110.10.18)及國際暨創新學院 110 學年第 1 學期第 2 次院務會議、課程委員會暨教師評審委員會(110.10.25)通過，並為配合 110 學年度第 2 學期開課時程，已於本(110)年 11 月 5 日簽准先予以開課。

二、檢附「研究方法」、「科學教育研究的英語溝通技巧與運用」及「科技融入 STEM 教學與學習研究」新增課程申請表。【[附件 2](#)，P.50-68】



辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

### 提案三

提案單位：資訊學院

案由：研議資訊科學系「國立屏東大學國民小學教師加註科技領域資訊專長專門課程」名稱調整案，請討論。

說明：

- 一、本案業經資訊科學系 110 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃委員會(110.11.2)、師資培育中心 110 學年度第 1 學期第 1 次中心課程委員會(110.11.30)及資訊學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程會議(110.12.6)審議通過。
- 二、為符合大學部學生採認科技領域資訊專長專門課程學分，擬將部分課程整合並調整課程名稱以符合科技領域資訊專長專門課程架構表內之參考科目。
- 三、檢附「國立屏東大學國民小學教師加註科技領域資訊專長專門課程」調整對照表【附件 3-1，P.69】及「國立屏東大學國民小學教師加註科技領域資訊專長專門課程」草案【附件 3-2，P.70】。

辦法：經本次會議通過後報請教育部後公告實施。

決議：照案通過。

### 提案四

提案單位：管理學院

案由：修訂企業管理學系各學制課程規劃表，請討論。

說明：

- 一、碩士班

(一) 課程修訂對照表詳下表：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必修	課程名稱	學分	時數	必修	
專案管理研討 Project Management Seminar	3	3	選	專案管理	3	3	選	修改課程名稱
勞動法規實務專題 Labor Laws and Practices	3	3	選	勞動法規實務	3	3	選	
社群媒體行銷 Social Media Marketing	3	3	選	社群媒體數據與網絡分析	3	3	選	
商業模式研討 Business Model Seminar	3	3	選					新增課程

(二) 110 學年度起入學生適用，檢附 110 學年度起碩士班課程修訂對照表、新增課程申請表及課程架構表。【附件 4-1，P.71-75】

- 二、碩士在職專班

(一) 課程修訂對照表詳下表：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必修	課程名稱	學分	時數	必修	

			修				修	
科技創新管理 Technological Innovation Management	3	3	選	創新管理	3	3	選	修改課程名稱
專案管理研討 Project Management Seminar	3	3	選	專案管理	3	3	選	
管理會計研討 Seminar on Managerial Accounting	3	3	選	管理會計	3	3	選	
商業模式研討 Business Model Seminar	3	3	選					新增課程

(二) 110 學年度起入學生適用，檢附 110 學年度起碩士在職專班課程修訂對照表、新增課程申請表及課程架構表。【附件 4-2，P. 76-79】

### 三、現役軍人營區碩士在職專班

(一) 原必修 10 學分、選修 29 學分，修改為必修 7 學分、選修 32 學分，課程修訂詳下表：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
生產與作業管理研討 Production and Operations Management Seminar	3	3	選	生產與作業管理	3	3	必	修改課程名稱、必修改選修
管理經濟學專題研討 Special Topics in Managerial Economics	3	3	選	管理經濟學	3	3	選	修改課程名稱
管理會計研討 Seminar on Managerial Accounting	3	3	選	管理會計	3	3	選	
商業模式研討 Business Model Seminar	3	3	選					新增課程

(二) 110 學年度起入學生適用，檢附 110 學年度起現役軍人營區碩士在職專班課程修訂對照表、新增課程申請表及課程架構表。【附件 4-3，P. 80-84】

### 四、日間學士班

(一) 課程修訂對照表詳下表：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
商業模式創新 Business Model Innovation	3	3	選					日間學士班 109 學年度起新增課程

(二) 109 學年度起入學生適用，檢附 109 學年度起課程修訂對照表、新增課程申請表及課程架構表。【附件 4-4，P. 85-88】

### 五、進修學士班

(一) 課程修訂對照表詳下表：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
商業模式創新 Business Model Innovation	2	2	選					進修學士班109學年度起新增課程
日本文化探索(一) The Guide of the Japanese Culture I	2	2	選					進修學士班108學年度起新增課程
日本文化探索(二) The Guide of the Japanese Culture II	2	2	選					進修學士班108學年度起新增課程

(二) 檢附 108 學年度及 109 學年度課程修訂對照表、新增課程申請表及課程架構表。【[附件 4-5](#)，P.89-97】

#### 六、現役軍人營區進修學士班

(一) 將原必修 74 學分、選修 26 學分，修改為必修 76 學分、選修 24 學分，課程修訂對照表詳下表：

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
市場調查 Market Survey	4	4	必	市場調查	2	2	必	現役軍人營區進修學士班109學年度起2學分改4學分

(二) 109 學年度起入學生適用，檢附 109 學年度起課程修訂對照表及課程架構表。【[附件 4-6](#)，P.98-99】

七、業經企業管理學系 110 學年度第 1 學期第 2 次系課程規劃會議(110.10.20)，及管理學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程會議(110.12.02)通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：[照案通過](#)。

#### 提案五

提案單位：管理學院

案由：擬修正財務金融學系 110 學年度日間學士班課程案，請討論。

說明：

一、案經財務金融學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會會議(110.10.28)、110 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(110.10.28)，及管理學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程會議(110.12.02)通過。

二、經濟學為院核心課程，統一課程名稱，深碗課程異動如下：

修正後課程					修正前課程					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	年級	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	
					經濟學(二)(深碗) Economics II (Deep-bowl Course)	1	1	選	一下	刪除課程 (110學年入學)
經濟學(深碗) Economics(Deep-bowl)	2	2	選	一上 /一 下						新增課程 (110學年入學)

修正後課程					修正前課程					說明
課程名稱	學分	時數	必選修	年級	課程名稱	學分	時數	必選修	年級	
Course)										

三、檢附課程修正對照表、修正後課程架構、新增課程申請表及課程權重表。

【附件 5，P.100-109】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

#### 提案六

提案單位：管理學院

案由：修正行銷與流通管理學系遴選修讀輔系學生作業要點之附表案，請討論。

說明：

一、本案經本校行銷與流通管理學系 110 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會會議（110.11.29）、110 學年度第 1 學期第 3 次系務會議（110.11.29），及管理學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程會議（110.12.02）通過。

二、檢附以行銷與流通管理學系為雙主修課程修訂對照表及修訂後一覽表【附件 6，P.110-112】。

修正後課程				修正前課程				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
				連鎖企業管理	3	3	選	刪除課程
商務數據分析	3	3	選					新增課程

三、本課程自 109 學年度入學起適用。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

#### 提案七

提案單位：大武山學院(跨領域學程中心)

案由：擬調整本校偏鄉教師專業發展學分學程、身心障礙成人照顧創新產業學分學程、新媒體學分學程、STEAM 教育學分學程、影視媒體創作應用學分學程課程規劃表，請討論。

說明：

一、偏鄉教師專業發展學分學程

(一) 為培育學生參與偏鄉教育，藉由與偏鄉學校師生之互動，將專業能力融入在地文化課程，由理論帶導入實作，提升在地實踐的能量，促進教育永續發展。

(二) 擬將開課單位為「文化發展原住民專班(含文化事業發展碩士學位學程)」之課程共 7 門刪除。

(三) 考量開課單位屬性，擬納入教育系「台灣原住民族教育」及「多元文化教育」、幼教系「文化人類學」及「幼兒多元文化教育」、大武山學院「族群與多元文化」等 5 門課程。

(四) 課程名稱「課程發展與設計」擬新增開課單位「教育學系」。

- (五) 將開課單位為「大武山學院」修正為「跨領域學程中心」或「博雅教育中心」。
- (六) 本案通過後，刪除之課程自 110 學年度第 2 學期開始適用，新增之課程追溯自 109 學年度起申請本學分學程之學生適用。
- (七) 案經本學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會會議通過(110.11.26)，檢附本校偏鄉教師專業發展學分學程課程規劃表修正對照表暨其修正後全文。  
【附件 7-1，P.113-118】

## 二、身心障礙成人照顧創新產業學分學程

- (一) 為落實學生參與 USR 計畫並進行場域實踐，擬新增「專題實務」核心選修 1 門課 2 學分，將 USR 設計之課程及系統有效實踐，課程內含衛福部教保人員規定實地實習 30 小時，目標旨在培養身心障礙成人照顧實務知能，新增後取代原「身心障礙福利機構實地實習」課程。
- (二) 為落實 USR 計畫身障成人友善環境經營之目標，擬將休閒事業經營學系開設之「遊程規劃與設計」課程納入課程規劃表，課程融入身障成人照顧創新產業相關內涵並進行實作。
- (三) 修改課程資料如下表：

修訂內容				現行內容				說明
課程名稱	開課單位	學分	必選修	課程名稱	開課單位	學分	必選修	
				身心障礙福利機構實地實習	大武山學院	2	選	刪除課程
專題實務	跨領域學程中心	2	選					新增課程
遊程規劃與設計	休閒事業經營學系	3	選					

- (四) 將開課單位為「大武山學院」修正為「跨領域學程中心」。
- (五) 案經本學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會會議通過(110.11.26)，檢附本校身心障礙成人照顧創新產業學分學程課程規劃表修正對照表及「專題實務」新增課程申請表。  
【附件 7-2，P.119-124】

## 三、新媒體學分學程

- (一) 依據 110 年 10 月 15 日 110 學年度第 1 學期第 1 次新媒體學分學程事務會議，因應課程規劃需求，擬進行課程調整。
- (二) 異動課程資料如下：
- 刪除：數位影音創作實務(選修 3 學分)、媒體與社會發展(選修 3 學分)、幼兒戲劇(選修 2 學分)。
  - 新增：影音創作實務(選修 3 學分)、數位社會(選修 3 學分)、行銷活動企劃(選修 3 學分)、影片後製實務(選修 3 學分)。
- (三) 將開課單位為「大武山學院」修正為「跨領域學程中心」或「博雅教育中心」。
- (四) 本案於校課程會議通過後適用，並追溯自 109 學年度起申請本學分學程學生適用。
- (五) 案經本學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會會議通過(110.11.26)，檢附本校新媒體學分學程課程規劃表修正對照表暨其修正後全文。  
【附件 7-3，P.125-128】

## 四、STEAM 教育學分學程



- (一) 因應 110 學年度學系更名，原開課單位為「科普傳播學系」更正為「科學傳播學系」。
- (二) 將開課單位為「大武山學院」修正為「跨領域學程中心」或「博雅教育中心」。
- (三) 案經本學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會會議通過(110.11.26)，檢附本校 STEAM 教育學分學程課程規劃表修正對照表暨其修正後全文。【[附件 7-4](#)，P.129-131】

#### 五、影視媒體創作應用學分學程

- (一) 為考量其他學院學生修課彈性及修讀權益，原「表演實務與科技應用」課程新增開課單位文化創意產業學系。
- (二) 因應 110 學年度學系更名，原開課單位為「科普傳播學系」更正為「科學傳播學系」；將開課單位為「大武山學院」修正為「跨領域學程中心」或「博雅教育中心」。
- (三) 本案於校課程會議通過後適用，並追溯自 107 學年度起申請本學分學程學生適用。
- (四) 案經本學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會會議通過(110.11.26)，檢附本校影視媒體創作應用學分學程課程規劃表修正對照表暨其修正後全文。【[附件 7-5](#)，P.132-133】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：修正後通過，建議去除開課單位，開排課事宜由大武山學院跨領域學程中心統籌審核。

#### 提案八

提案單位：大武山學院(共同教育中心)

案由：新增大武山學院共同教育中心英文課程，請討論。

說明：

- 一、共同教育中心擬新增「基礎學術英文(下)」課程(必修/2 小時 2 學分)領域別：通識共同教育英文課程。
- 二、此新增之課程預計於 110 學年度第 1 學期開始授課，自 110 學年度起入學生適用並追溯 110 學年度前入學大學部學生。
- 三、案經本學院 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會會議通過(110.11.26)，檢附新增課程申請表。【[附件 8](#)，P.134-136】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

#### 提案九

提案單位：大武山學院(博雅教育中心)

案由：新增 110 學年度第 2 學期跨校通識磨課師(通識 MOOCs)課程，請討論。

說明：

- 一、依據國立陽明交通大學 110 年 10 月 21 日陽明交大高教字第 1100038647 號來函暨擬辦單辦理。
- 二、國立陽明交通大學邀請全國各大專院校參與 110 學年度第 2 學期「跨校通識磨課師(通識 MOOCs)」計畫，其係透過交通大學育網(ewant)平台供學生跨校選修通識磨課師課程，推薦各大學校院之跨校通識教育磨課師課程共計 37 門，經本中心擇定 7 門課程開課，其中 4 門為新增課程。
- 三、110 學年度第 2 學期新增跨校通識磨課師課程，詳如下表：



編號	開課學校	課程名稱	授課教師	認列本校之課群	學分	附件
1	南臺科技大學	西班牙語言與文化	王鶴巖	【108 學年(含)後】第 2 類課群; 【107 學年(含)前】第 3 類課群(選修)	2	【附件 9-1, P. 137-139】
2	高雄醫學大學	幸福入門－正向心理學	吳相儀、張聖翎	【108 學年(含)後】第 3 類課群; 【107 學年(含)前】第 4 類課群(選修)	2	【附件 9-2, P. 140-142】
3	高雄醫學大學	老人健康生活大改造：職能科學之應用	郭昶志	【108 學年(含)後】第 3 類課群;【107 學年(含)前】第 4 類課群(選修)	2	【附件 9-3, P. 143-145】
4	國立雲林科技大學	大學生的必修學分-情感教育	陳斐娟	【108 學年(含)後】第 1 類課群; 【107 學年(含)前】第 1 類課群(選修)	2	【附件 9-4, P. 146-147】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

#### 提案十 提案單位：大武山學院(共同教育中心、博雅教育中心、跨領域學程中心)

案由：擬修正本學院共同教育中心、博雅教育中心、跨領域學程中心之核心能力與本學院核心能力對應案，請討論。

說明：

- 一、因應本學院核心能力異動，修正本學院共同教育中心、博雅教育中心、跨領域學程中心等之核心能力與院核心能力對應情形，並經 110 學年度第 1 學期第 3 次院課程委員會會議審議通過(110.10.8)。
- 二、本學院核心能力，社會領域原「社會參與與溝通對話」修改為「社會參與與協調整合」，業經 110 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議審議通過。
- 三、校、院及共同教育中心、博雅教育中心、跨領域學程中心之核心能力對應如下表：

校、院、通識與跨領域核心能力對應如下表				
109 學年度第 2 學期第 5 次大武山學院主管會議修正通過(110.7.26)				
校核心能力		大武山學院 院核心能力	通識教育(共同+博雅) 核心能力	跨領域學程中心 核心能力
個人	身心健康與自主管理 人文藝術與美感品味	美感創造與自我學習	健康體魄與情緒管理 人文藝術與美感鑑賞	自主自律與共學共創
專業	語言素養與資訊知能 專業知識與實務職能 科學素養與創新思維 永續經營與終身學習	跨域思考與科技整合	語言應用與數位知能 批判思考與自我精進 生命關懷與自然永續	溝通表達與科技應用 跨域整合與創新思考
社會	民主法治與良好品德 團隊合作與職場倫理 多元文化與國際視野 社會責任與人文關懷	全球視野與地方關懷 社會參與與協調整合	公民素養與品德陶冶 人際互動與團隊合作 國際接軌與視野拓展	社會實踐與永續發展

- 四、案經本學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會通過(110.10.08)。  
 辦法：經本次會議通過後公告實施。  
 決議：照案通過。

**提案十一**

提案單位：理學院

案由：調整應用數學系「科學計算學分學程」課程規劃表案，請討論。

說明：

- 一、新增「圖論」、「統計軟體應用」、「大數據分析程式設計」及「資料庫系統」等 4 門 3 學分選修課程。
  - 二、檢附科學計算學分學程課程修正對照表及課程規劃表。【附件 10，P.148-149】
  - 三、通過後自 110 學年度第 1 學期開始實施，全體在學學生適用。
  - 四、本案經應用數學系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(110.11.02)及理學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(110.11.24)審議通過。
- 辦法：經本次會議通過後公告實施。  
 決議：照案通過。

**提案十二**

提案單位：理學院

案由：研議體育學系 110 學年度學士班課程調整案，請討論。

說明：

- 一、體育學系為體操獨招項目入學生之必修課程，新增專長訓練-體操：2 學分。
- 二、體育學系為發展探索教育相關課程，新增下列相關課程：
  - (一)運動與人文生態探索：3 學分 3 小時。
  - (二)體驗式探索教育：3 學分 3 小時。
- 三、體育學系「健康步態分析與診斷」課程因「診斷」詞彙涉及醫療行為，因此改名為「健康步態分析」。
- 四、課程異動表如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必修	課程名稱	學分	時數	必修	
<b>系必修課程</b>								
專長訓練-體操 Specialty Training-gymnastics	2	2	必					新增課程，111 學年度入學年學生適用
<b>探索教育組課程</b>								
運動與人文生態探索 Sports and Humanistic Ecology Exploration	3	3	選					新增課程，111 學年度入學年學生適用
體驗式探索教育 Experiential	3	3	選					新增課程，111 學年度入學年學生適用

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必修	課程名稱	學分	時數	必修	
exploratory education								
<b>運動科學組課程</b>								
健康步態分析 Gait Analyses in Health	3	3	選	健康步態分析與診斷 Gait Analyses and Diagnoses	3	3	選	更名

五、調整後課程將適用於 111 學年度入學年學生，檢附新增課程申請表。【[附件 11](#)，P. 150-156】

六、案經體育學系 110 學年度第 1 學期第 1、2 次系課程委員會會議(110.10.12&110.11.5)、110 學年度第 1 學期第 1、2 次系務會議(110.10.12、110.11.5)及理學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(110.11.24)審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過，英文課程名稱請採用統一寫法。

### 提案十三

提案單位：理學院

案由：研議本校探索教育學分學程修訂案，請討論。

說明：

一、經理學院臨時院課程委員會建議增列「科學傳播學系」兩門課程至課程架構中，利於學習該學分學程之學生修習多樣化，課程如下：

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必修	課程名稱	學分	時數	必修	
自然體驗學習課程規劃 Natural Experiential Learning Curriculum Planning	3	3	選					新增基礎課程
科學戶外教學專題研究 Communicating science through outdoor education	3	3	選					新增精進課程

二、檢附探索教育學分學程課程規劃表。【[附件 12](#)，P. 157】

三、案經體育學系 110 學年度第 1 學期第 2 次系課程委員會會議(110.11.5)及 110 學年度第 1 學期第 2 次系務會議(110.11.5)及理學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議(110.11.24)審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過，英文課程名稱請採用統一寫法。

### 提案十四

提案單位：教育學院

案由：擬修訂幼兒教育學系及教育心理與輔導學系課程，請討論。

說明：

一、幼兒教育學系

(一) 幼教系擬新增大學部「幼兒認知與學習」、日間碩士班「幼兒認知與學習專題研究」及「幼兒正向行為支持專題研究」課程，新增課程申請表。【[附件 13-1](#)，P. 158-165】

(二) 業經幼教系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會(110.10.18)及教育學院 110 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議(110.11.29)審議通過。

二、教育心理與輔導學系

(一) 依據教育學院 109 學年第 2 學期第 2 次院務會議(109.5.18)通過共同課程實施要點所訂定之本學院大學部學生至少修習四學分數位課程，提新增課程案。本院數位課程係指：(一)大武山學院開設之「程式設計」課程；(二)各系自由選修課程；(三)各系開設之融入教育專業之數位課程。

(二) 心輔系學生已至大武山學院修習 2 學分「程式設計」課程，擬再新增心輔系大學部「科技應用於心理與諮商」選修課程 3 學分，檢附新增課程申請表及課程科目一覽表草案。【[附件 13-2](#)，P. 166-172】

(三) 案經心輔系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(110.09.23)及 110 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(110.10.21)及教育學院 110 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議(110.11.29)審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：[照案通過](#)。

### 提案十五

提案單位：教育學院

案由：有關「幼兒園師資類科特殊教育次專長課程」報部內容大綱案，請討論。

說明：

一、本案依教育部臺教師(二)字第 1100088052 號函【[附件 14-1](#)，P. 173】及教育部臺教師(二)字第 1100105976 號函【[附件 14-2](#)，P. 174】，修正課程規劃，以完成課程平台填報作業與報部審查程序，經教育部審查通過後自 110 學年度起實施。

(一) 「個別化教育計畫的理念與實施」修正為「學前特教教材教法」、「幼兒園教保實習」與「幼兒園教學實習」之先修課程。

(二) 修正特殊需求幼兒教學實習課程融入幼兒園師資職前教育課程之說明。

二、檢附幼教系規劃「幼兒園師資類科特殊教育次專長課程」架構【[附件 14-3](#)，P. 175-176】及實習課程資料【[附件 14-4](#)，P. 177-183】。

三、業經本系 109 學年度第 2 學期第 5 次系課程委員會(110.7.29)及教育學院 110 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會會議(110.11.29)審議通過。

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：[照案通過](#)。

### 提案十六

提案單位：人文社會學院

案由：調整本校社會發展學系、音樂學系、視覺藝術學系、文化事業發展碩士學位學程原住民專班及客家文化產業碩士學位學程「課程規劃表」案，請討論。

說明：

一、社會發展學系碩士班

(一)因應課程規劃需求，擬新增 1 門課程【勞工與勞動(選修/3 學分)】，通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施。

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
勞工與勞動 Labor Studies	3	3	選					新增課程

(二)本案經社發系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(110.11.4)、110 學年度第 1 學期第 2 次系務會議(110.11.4)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(110.12.7)審議通過。

(三)檢附社發系碩士班課程「修正對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」。  
【附件 15-1，P.184-193】

## 二、音樂學系碩士班

(一)因應 111 學年度音樂系碩士班招生簡章文字變更，音樂系碩士班課程結構表標題備註文字「音樂教育組」修改為「音樂教育暨音樂治療組」。

(二)音樂系碩士班「音樂教育暨音樂治療組」之課程規劃調整如下：

1. 【音樂教育研究法(必修/2 學分/2 小時)】更名為【音樂治療與音樂教育研究法(必修/2 學分/2 小時)】。
2. 【音樂治療(選修/2 學分/2 小時)】原為該組選修，調整為必修，學分數及時數不變。

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
音樂治療與音樂教育研究法 Research in Music Therapy and Music Education	2	2	必	音樂教育研究法 Research in Music Education	2	2	必	更名
音樂治療 Music Therapy	2	2	必	音樂治療 Music Therapy	2	2	選	調整必修 修別

(三)通過後自 111 學年度起入學學生適用，110 學年度(含)前入學學生將以認抵方式辦理，並放入 111 學年度研究生手冊。

(四)本案經音樂系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(110.9.29)、110 學年度第 1 學期第 2 次系務會議(110.9.29)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(110.12.7)審議通過。

(五)檢附音樂系碩士班課程「修正對照表」及「課程架構」。  
【附件 15-2，P.194-199】

## 三、視覺藝術學系大學部

(一)課程調整如下：

1. 配合視藝系發展「造形藝術組」特色課程專業需求，擬新增 2 門課程，分別為【膠彩畫(選修/3 學分/3 小時)】及【藝術修復(選修/3 學分/3 小時)】。
2. 變更課程名稱：
  - (1)【3D 材質與燈光(選修/3 學分)】之授課內容分為 3D 材質與 3D 燈光設計。
  - (2)3D 材質之授課內容涵蓋在【3D 美術設計(選修/3 學分)】課程中進行，需要一學期進行完整深入學習；3D 燈光設計之授課內容與應用學習亦需一學期時間，故無法在一學期內同時教授二種不同設計領域之課程內容。



(3)為避免學生對於課程名稱的誤解，擬將【3D 材質與燈光(選修/3 學分)】更名為【3D 燈光設計(選修/3 學分)】。

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
<b>造形藝術組選修課程</b>								
膠彩畫 Glue Painting	3	3	選					新增課程
藝術修復 Restoration of Artistic Works	3	3	選					新增課程
3D 燈光設計 3D Lighting Design	3	3	選	3D 材質與燈光 3D Texture and Lighting	3	3	選	更名

(二)通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施，本案經視藝系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(110.11.17) 及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(110.12.7) 審議通過。

(三)檢附視藝系大學部課程「修正對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」。

【附件 15-3，P. 200-213】

#### 四、視覺藝術學系碩士在職專班

(一)為增進視藝系碩士在職專班學生對學術論文及學術研究的了解與撰寫技巧，擬新增 1 門課程【研究設計與論文撰寫(選修/3 學分)】，通過後自 111 學年度入學學生適用。

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
<b>選修課程</b>								
研究設計與論文撰寫 Research Design and Paper Writing	3	3	選					新增課程

(二)本案經視藝系 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(110.11.17) 及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(110.12.7)審議通過。

(三)檢附視藝系碩士在職專班課程「修正對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」。

【附件 15-4，P. 214-220】

#### 五、文化事業發展碩士學位學程原住民專班

(一)課程調整如下：

1. 變更課程名稱：

(1)【語言學通論 Introduction of linguistic (選修/3 學分)】更名為【原住民族語言研究 Study of Indigenous Languages (選修/3 學分)】。

(2)【原住民族教育 Indigenous Education (選修/2 學分)】更名為【臺灣原住民族教育發展研究 Study of Taiwan Indigenous Education Development (選修/2 學分)】。

2. 刪除 2 門課程，分別為【語言對比分析 Comparative Analysis of Indigenous Languages (選修/2 學分)】及【原住民族口傳文學 Taiwan



Indigenous Peoples Literature (選修/2 學分)】。

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
原住民族語言研究 Study of Indigenous Languages	3	3	選	語言學通論 Introduction to Linguistics	3	3	選	變更課名
臺灣原住民族教育發展研究 Study of Taiwan Indigenous Education Development	2	2	選	原住民族教育 Indigenous Education	2	2	選	變更課名
				語言對比分析	2	2	選	刪除課程
				原住民族口傳文學	2	2	選	刪除課程

(二)通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施，追溯所有在學學生適用。

(三)本案經原住民專班 110 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會 (110.11.10) 及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(110.12.7)審議通過。

(四)檢附原住民專班碩士學位學程課程「修正對照表」、「課程地圖與結構」及「課程架構」。**【附件 15-5, P. 221-225】**

#### 六、客家文化產業碩士學位學程

(一)本校申請增設國民小學教師加註「語文領域本土語文客家語文專長」師資職前教育專門課程規劃案，為使本學程課程架構包括加註專長課程，擬新增 3 門課程，分別為**【客家語拼音教學 (選修/3 學分)】**、**【客家語正音與拼音 (選修/3 學分)】**及**【客家採訪寫作與媒體傳播 (選修/3 學分)】**，通過後自 110 學年度起入學學生適用。

修正內容				現行內容				說明
課程名稱	學分	時數	必選修	課程名稱	學分	時數	必選修	
客家語拼音教學 Hakka Pinyin Teaching	3	3	選					新增課程
客家語正音與拼音 Hakka Language Standard Pronunciation and Spelling	3	3	選					新增課程
客家採訪寫作與媒體傳播 Hakka News Writing and Media Communication	3	3	選					新增課程

(二)本案經客家文化產業碩士學位學程 110 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議 (110.9.27)、110 學年度第 1 學期第 2 次系課程會議(110.11.2)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(110.12.7)審議通過。

(三)檢附客家文化產業碩士學位學程課程「修正對照表」、「新增課程申請表」及「課程架構」。**【附件 15-6, P. 226-236】**

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：修正後通過。

一、說明六客家文化產業碩士學位學程，修正「客家語正音與拼音」英文名稱為

「Hakka Language Standard Pronunciation and Pinyin」。

二、其餘照案通過。

### 提案十七

提案單位：人文社會學院

案由：調整本校國民小學教師加註語文領域英語文專長專門課程「課程架構表」案，請討論。

說明：

- 一、旨揭課程架構表，業經教育部 110 年 4 月 13 日臺教師(二)字第 1100048587 號函核定，包含英語系大學部及碩士班課程。
- 二、英語加註專長最低應修總學分數為 28 學分，各課程類別應修最低學分數如下：
  - (一)英語文能力 4 學分。
  - (二)語言學 2 學分。
  - (三)文學 4 學分。
  - (四)英語教學 18 學分。
- 三、其中英語教學類之【英語教學實習】應修習上、下兩學期，舊制修習兩學期共 4 學分僅採認 2 學分；109 學年度(含)起，加註英語專長最低應修總學分由 26 學分調整為 28 學分，「英語教學實習仍維持應修習上、下兩學期，惟應採認 4 學分始符合該類別最低應修學分數」之規定，爰刪除說明第三點「僅採認 2 學分」文字。
- 四、通過後自 110 學年度開始實施，並溯及 109 學年度入學學生適用。
- 五、本案經英語系 110 學年度第 1 學期第 1 次系務會議(110.9.23)、110 學年度第 1 學期第 1 次系課程會議(110.11.17)、110 學年度第 1 學期第 1 次師資培育中心課程委員會(110.11.30)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(110.12.7)審議通過。
- 六、檢附本校國民小學教師加註語文領域英語文專長專門課程「修正對照表」及「課程架構」。**【附件 16，P. 237-240】**

辦法：經本次會議通過後報請教育部後公告實施。

決議：照案通過。

### 提案十八

提案單位：人文社會學院

案由：調整本校國民小學教師加註語文領域本土語文原住民族語文專長專門課程「課程規劃表」案，請討論。

說明：

- 一、原住民專班於 110 學年度新設立文化事業發展碩士學位學程原住民專班，擬將碩士原住民專班課程列入加註專長課程規劃表中。
- 二、課程調整如下：
  - (一)新增 2 門課程，分別為【原住民族語言研究(必備/3 學分)】及【臺灣原住民族教育發展研究(必備/2 學分)】。
  - (二)【兒童文學 Children Literature (選備/2 學分)】更名為【原住民族兒童文學 Indigenous Children's Literature(選備/2 學分)】。

修正後課程				現行課程			備註
課程類別	科目名稱	學分數	必/選備	科目名稱	學分數	必/選備	
語言學知識	原住民族語言研究	3	必				新增碩士班課

							程
民族文化 與文學	臺灣原住 民族教育 發展研究	2	必				新增碩 士班課 程
	原住民族 兒童文學	2	選	兒童文學	2	選	變更課 程名稱

三、通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施，追溯所有在學學生適用。

四、本案經原住民專班 110 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會(110.11.10)、110 學年度第 1 學期第 1 次師資培育中心課程委員會(110.11.30)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(110.12.7) 審議通過。

五、檢附本校國民小學教師加註語文領域本土語文原住民族語文專長專門課程「修正對照表」、「教學大綱」及「科目及學分一覽表」。**【附件 17, P.241-244】**

辦法：經本次會議通過後報請教育部後公告實施。

決議：照案通過。

#### 提案十九

提案單位：人文社會學院

案由：調整本校原住民族之民族教育次專長課程「課程規劃表」案，請討論。

說明：

一、原住民專班於 110 學年度新設立文化事業發展碩士學位學程原住民專班，擬將碩士原住民專班課程列入加註專長課程規劃表中。

二、新增 1 門課程**【臺灣原住民族教育發展研究(選備/2 學分)】**。

修正後課程				現行課程			備註
課程類別	科目名稱	學分數	必/選備	科目名稱	學分數	必/選備	
原住民族 教育基礎 與方法	臺灣原住 民族教育 發展研究	2	選				新增

三、通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施，追溯所有在學學生適用。

四、本案經原住民專班 110 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會(110.11.10)及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(110.12.7) 審議通過。

五、檢附本校原住民族之民族教育次專長課程「修正對照表」、「教學大綱」及「科目及學分一覽表」。**【附件 18, P.245-249】**

辦法：經本次會議通過後報請教育部後公告實施。

決議：照案通過。

#### 提案二十

提案單位：人文社會學院

案由：調整本校原住民族語言應用學分學程「課程規劃表」案，請討論。

說明：

一、配合本校「國民小學教師加註各領域專長專門課程-原住民族語文專長課程」及「原住民族之民族教育次專長課程」調整。

二、課程調整如下：

(一)B 模組新增 1 門課程【原住民族祭儀飲食文化 (選修/3 學分)】。

(二)【兒童文學 Children Literature(選修/2 學分)】更名為【原住民族兒童文學 Indigenous Children's Literature (選修/2 學分)】。

修正後課程			現行課程			備註
科目名稱	學分數	必/選備	科目名稱	學分數	必/選備	
原住民族祭儀 飲食文化	2	選				B 模組課程新增
原住民族兒童 文學	2	選	兒童文學	2	選	變更課程名稱

三、本案學分學程學分計算應為 B、C、D 模組各別應修必選修學分加總，非以課程類別分別加總，為避免學生修課產生混淆，刪除課程規劃表備註模組必選修學分數說明。

四、通過後自 110 學年度第 2 學期開始實施，追溯所有在學學生適用。

五、本案經原住民專班 110 學年度第 1 學期第 2 次課程委員會 (110.11.10) 及人文社會學院 110 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會(110.12.7) 審議通過。

六、檢附原住民族語言應用學分學程課程「修正對照表」及「課程規劃表」。【附件 19，P.250-251】

辦法：經本次會議通過後公告實施。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、主席結語：(略)

陸、散會：同日下午 14 時 45 分